昆明市公安局西山分局文件

昆公西发〔2019〕161号
[image: image1]
昆明市公安局西山分局

关于对政协昆明市西山区第九届委员会第三次会议第154号提案意见的答复

尊敬的董远勇、沈凤生委员：
您在政协昆明市西山区第九届委员第三次会议上提出的《关于规范电话营销》的建议（提案），已交我局研究办理，现答复如下：

一、基本情况

针对电话营销存在的危害性，您提出了加强制度规范、加强科技治理、加大整治力度、加大隐私保护的建议。为切实将这些好的意见建议真正落实到实处，区公安分局成立了区人大代表建议、政协提案办理工作领导小组，您的提议交由公安分局刑侦大队主办。

二、意见建议办理情况

一是推动政府工作方面，由区公安分局牵头，根据公安部、省公安厅、市公安局的部署，西山区由公安局长任召集人，成立各职能部门参加的打击电信网络新型违法犯罪区际联席会，目前已召开4次。市、区两级电信运营商与西山公安分局合作已选取棕树营等派出所开展高危号码阻断试点工作；二是公安防范、打击方面，自2017年下半年开始，区公安分局在刑事侦查大队成立12人的专业打击、防范队伍（9民警、2文职、1协警），力求打造一支宣传防范的引导力量以及能研能打的打击力量。在防范方面：主要是收集电信网络诈骗犯罪高发类别，研究主要受害群体及犯罪手段，有针对的提出防范意见并制作反诈骗宣传册、页和视频，推送给区“联席会”各派出所开展防范宣传，目前已制作3万余份宣传册页入社区发放宣传。打击方面：争取实现与2018年相比“两降两升”目标。截止2019年9月30日，分局共刑拘电信网络诈骗嫌疑人78人、逮捕62人、起诉3人，破获案件211起，与2018年比较有突破性上升。其中，刑侦大队侦破的“庄立伟等人扰乱无线电通讯管理秩序案”（即搭建黑广播设备，发送虚假商业广告），抓获涉案嫌疑人11人，捣毁安装在西山区的“黑广播”窝点4个，收缴设备4套。有效打击了该类违法犯罪，整肃了无线电通讯管理秩序。7月3日收网的“5.20”本地贷款诈骗案件，共刑拘58人，逮捕54人，铲除了一个以昭通籍、宣威籍为首的本地电信网络诈骗窝点，阻断了窝点地传播犯罪的渠道。

三、下一步工作方向

公安机关进一步加强与区人大、区委宣传部、区法院、区检察院、区教育局、区司法局、区金融办、区工信局、人民银行西山支行、区交通运输局、区文化旅游体育局、区法制办、区市场监督管理局、各街道办等联席成员单位的的联动，进行全链条打击力度，围绕上下游违法犯罪，加大打击整治力度。同时加强宣传防范力度，着力在全民化、全环节、全覆盖上下功夫，增强人民群众识骗防骗的意识和能力，营造“全民反诈”浓厚氛围。

感谢您对政府工作的关心和支持。
联系人及电话：卢文品（15287153762）

                           昆明市公安局西山分局

                            2019年10月23日

（此件依申请公开）

	昆明市公安局西山分局                 2019年10月23日印发

- 2 -
- 1 -